



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場会社名 日本精工株式会社  
 コード番号 6471 URL <http://www.jp.nsk.com/>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 大塚 紀男  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役常務財務本部長 (氏名) 斉藤 佳男  
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 03-3779-7111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	536,630	0.7	33,185	0.8	31,141	5.4	20,164	8.3
23年3月期第3四半期	532,736	28.8	32,917	—	29,532	—	18,617	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 5,547百万円 (4.2%) 23年3月期第3四半期 5,323百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	37.30	37.30
23年3月期第3四半期	34.44	34.44

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	847,901	278,278	30.7
23年3月期	788,626	275,269	32.6

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 260,459百万円 23年3月期 257,012百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
24年3月期	—	6.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	720,000	1.3	43,000	△1.2	39,000	1.1	26,000	△0.4	48.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料4ページ「2.サマリー情報(その他)」に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2.サマリー情報(その他)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	551,268,104 株	23年3月期	551,268,104 株
24年3月期3Q	10,704,109 株	23年3月期	10,702,137 株
24年3月期3Q	540,564,156 株	23年3月期3Q	540,588,443 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(ご参考)

連結経営成績 (会計期間) (平成23年10月1日～平成23年12月31日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	184,753	2.7	10,249	△18.8	9,301	△23.7	5,775	△28.3
23年3月期第3四半期	179,950	15.6	12,623	133.2	12,185	132.2	8,052	140.8

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 6,549百万円(△16.2%) 23年3月期第3四半期 7,812百万円 (―)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	10.68	—
23年3月期第3四半期	14.90	14.90

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) セグメント情報等	11
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 補足情報	13
平成24年3月期 第3四半期決算短信 補足説明資料	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、秋口までは東日本大震災の影響からの回復や中国、アセアンを中心とする新興国の景気拡大持続に支えられ堅調に推移するとみられましたが、第3四半期に入り、タイの洪水の影響や欧州での財政・金融不安を発端として全体的に景気減速が顕在化してきました。

当社グループは、このような経済環境下、コストダウンに取り組むと同時に製品の安定供給、品質確保に万全を期して震災や洪水による影響を最小限にとどめるよう努めてきました。その結果、第3四半期連結累計期間の売上高は5,366億30百万円と前年同期に比べて0.7%の増収となりました。営業利益は331億85百万円と前年同期に比べて0.8%の増益となりました。経常利益は311億41百万円と前年同期に比べて5.4%の増益となりました。特別損失に投資有価証券評価損8億63百万円を計上し、税金費用、少数株主利益を控除した結果、四半期純利益は201億64百万円と前年同期に比べて8.3%の増益となりました。

当社グループのセグメントごとの市場環境と業績は次のとおりです。

## ①産業機械事業

産業機械関連需要は、新興国の経済成長や各国の需要回復などにより、産業機械軸受及び精密機器関連製品ともに増加となりましたが、第3四半期に入り減速感が出てきております。地域別にみると、日本では国内需要及び中国向けを中心とした輸出需要の増加から工作機械向けが増加しましたが、半導体関連需要は急速に落ち込みました。米州及び欧州では緩やかな景気回復に伴うアフターマーケット向けの増加、中国では工作機械やインフラ関連向けが増加となり、各地域とも概ね需要が堅調に推移しました。

この結果、産業機械事業の売上高は1,938億82百万円（前年同期比+0.5%）となりました。営業利益は、円高による輸出採算の悪化はあるものの、物量の増加やコストダウン等により207億90百万円（前年同期比+45.9%）となりました。

## ②自動車事業

自動車関連需要は震災や洪水の一時的影響はあったものの、グローバルでは増加基調にあります。地域別にみると、日本では震災後の生産挽回が急ピッチで進みつつあります。米州では、日系自動車メーカーは震災影響で減産を強いられたものの、市場は緩やかな回復基調を継続しています。一方、欧州では市場の停滞が顕著になりつつあります。アジアでは、中国でのエコカー減税終了などの影響及び洪水による一時的な減産はあったものの拡大傾向を維持しております。

このような市場環境でありましたが、円高の影響があり自動車事業の売上高は3,169億75百万円（前年同期比△0.8%）となりました。営業利益は150億36百万円（前年同期比△28.3%）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産、負債)

資産合計は8,479億1百万円となり、前連結会計年度末に比べて592億74百万円増加しました。主な増加は、受取手形及び売掛金108億30百万円、有価証券563億78百万円であり、主な減少は、現金及び預金173億10百万円によるものです。

負債合計は5,696億23百万円となり、前連結会計年度末に比べて562億65百万円増加しました。主な増加は、支払手形及び買掛金146億9百万円、長期借入金566億7百万円によるものです。

## (純資産)

純資産合計は2,782億78百万円となり、前連結会計年度末に比べて30億8百万円増加しました。主な増加は、四半期純利益201億64百万円であり、主な減少は、その他有価証券評価差額金31億25百万円、為替換算調整勘定114億48百万円によるものです。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、1,592億41百万円となり、前連結会計年度末に比べて389億8百万円増加しました。また、前年同期末に比べて279億93百万円増加しました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

## ①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて191億28百万円減少し、305億19百万円の収入となりました。主な収入の内訳は、税金等調整前四半期純利益302億77百万円、減価償却費262億99百万円、仕入債務の増加159億23百万円であり、一方で主な支出の内訳は、売上債権の増加158億19百万円、たな卸資産の増加175億18百万円です。

## ②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて175億25百万円増加し、389億76百万円の支出となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得363億74百万円です。

## ③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて680億46百万円減少し、502億51百万円の収入となりました。主な収入の内訳は、短期借入金の増加74億23百万円、長期借入金の増加623億43百万円であり、一方で主な支出の内訳は、長期借入金の返済による支出124億66百万円、配当金の支払63億53百万円です。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、事業環境の悪化を踏まえ、通期の業績予想を見直しいたします。

## 通期業績

売上高 7,200億円、営業利益 430億円、経常利益 390億円、当期純利益 260億円

## 参考 前回公表（平成23年6月）の業績予想

売上高 7,300億円、営業利益 500億円、経常利益 460億円、当期純利益 310億円

業績予想の見直しにあたり、以下の要因を考慮しております。

- \* 当第4四半期の想定為替レートは1米ドル75円、1ユーロ100円を使用しております。
- \* 当社グループを取り巻く事業環境は、欧州債務危機を発端とした景気後退の広がりやタイの洪水影響などから、産業機械事業及び自動車事業の受注が共に想定を下回って推移しております。また、為替レートも想定以上に円高に推移していることから、前回公表の予想より減収を見込んでおります。

前述の業績予想は、資料の作成時点における経済環境や事業方針など一定の前提に基づいて作成しております。従って実際の業績は、様々な要因によりこれらの予想とは異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の算定方法)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正に伴う会計方針の変更)

第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」（企業会計基準第2号 平成22年6月30日）及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日）を適用しております。

### (4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

連結子会社である恩斯克投資有限公司他13社の決算日は12月31日ですが、連結財務情報のより適正な開示を図るため、連結決算日において仮決算を実施した上で連結することに変更しております。なお、決算期変更に伴う3ヶ月間の損益は、利益剰余金に計上しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	71,047	53,736
受取手形及び売掛金	136,016	146,846
有価証券	51,387	107,765
製品	61,871	68,753
仕掛品	36,582	38,265
原材料及び貯蔵品	13,195	15,545
その他	49,418	52,433
貸倒引当金	△934	△918
流動資産合計	418,584	482,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	69,429	67,094
機械装置及び運搬具（純額）	104,983	108,753
その他（純額）	61,493	62,410
有形固定資産合計	235,906	238,257
無形固定資産	10,509	11,648
投資その他の資産		
投資有価証券	72,207	63,949
前払年金費用	42,339	42,465
その他	9,542	9,614
貸倒引当金	△463	△461
投資その他の資産合計	123,626	115,567
固定資産合計	370,042	365,473
資産合計	788,626	847,901
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	124,103	138,712
短期借入金	81,442	79,938
1年内償還予定の社債	30,300	30,000
未払法人税等	6,061	5,463
その他	51,973	43,689
流動負債合計	293,881	297,804
固定負債		
社債	65,000	65,000
長期借入金	97,842	154,450
退職給付引当金	21,142	20,062
役員退職慰労引当金	1,689	1,506
環境対策引当金	160	136
その他	33,641	30,663
固定負債合計	219,475	271,819
負債合計	513,357	569,623

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	67,176	67,176
資本剰余金	78,334	78,340
利益剰余金	155,062	173,083
自己株式	△4,180	△4,186
株主資本合計	296,392	314,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,213	9,087
為替換算調整勘定	△51,593	△63,041
その他の包括利益累計額合計	△39,379	△53,953
新株予約権	569	511
少数株主持分	17,686	17,307
純資産合計	275,269	278,278
負債純資産合計	788,626	847,901

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	532,736	536,630
売上原価	422,388	425,589
売上総利益	110,347	111,041
販売費及び一般管理費	77,430	77,855
営業利益	32,917	33,185
営業外収益		
受取利息	632	554
受取配当金	814	978
持分法による投資利益	2,683	2,287
その他	1,876	2,429
営業外収益合計	6,006	6,250
営業外費用		
支払利息	3,494	3,653
為替差損	1,591	1,903
その他	4,305	2,737
営業外費用合計	9,391	8,294
経常利益	29,532	31,141
特別損失		
投資有価証券評価損	366	863
特別損失合計	366	863
税金等調整前四半期純利益	29,166	30,277
法人税等	9,541	9,469
少数株主損益調整前四半期純利益	19,624	20,807
少数株主利益	1,007	643
四半期純利益	18,617	20,164

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	19,624	20,807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,155	△3,122
為替換算調整勘定	△13,124	△11,971
持分法適用会社に対する持分相当額	△21	△166
その他の包括利益合計	△14,301	△15,260
四半期包括利益	5,323	5,547
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,984	5,589
少数株主に係る四半期包括利益	338	△41

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	29,166	30,277
減価償却費	25,777	26,299
のれん償却額	574	555
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△277	71
退職給付引当金及び前払年金費用の増減額	771	△44
受取利息及び受取配当金	△1,446	△1,533
支払利息	3,494	3,653
持分法による投資損益 (△は益)	△2,683	△2,287
投資有価証券評価損益 (△は益)	366	863
売上債権の増減額 (△は増加)	△9,748	△15,819
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△7,299	△17,518
仕入債務の増減額 (△は減少)	19,793	15,923
その他	△3,934	△1,615
小計	54,554	38,825
利息及び配当金の受取額	5,026	3,978
利息の支払額	△3,105	△3,257
法人税等の支払額	△6,826	△9,027
営業活動によるキャッシュ・フロー	49,647	30,519
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△63	△333
有価証券の取得による支出	△4,800	△3,600
有価証券の売却による収入	4,800	4,044
有形固定資産の取得による支出	△21,577	△36,374
有形固定資産の売却による収入	363	1,126
投資有価証券の取得による支出	△130	△482
投資有価証券の売却による収入	1,859	307
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	15	—
貸付けによる支出	△38	△46
貸付金の回収による収入	172	73
その他	△2,052	△3,691
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,451	△38,976

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,566	7,423
長期借入れによる収入	782	62,343
長期借入金の返済による支出	△4,939	△12,466
社債の償還による支出	△10,000	△300
自己株式の取得による支出	△17	△7
配当金の支払額	△4,745	△6,353
少数株主への配当金の支払額	△244	△380
その他	△196	△6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,794	50,251
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,591	△2,728
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,810	39,066
現金及び現金同等物の期首残高	123,437	120,333
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	△157
現金及び現金同等物の四半期末残高	131,247	159,241

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	192,908	319,635	512,544	20,192	532,736	—	532,736
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	19,878	19,878	(19,878)	—
計	192,908	319,635	512,544	40,071	552,615	(19,878)	532,736
セグメント利益（営業利益）	14,249	20,974	35,224	3,044	38,268	(5,351)	32,917

## II 当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	193,882	316,975	510,858	25,772	536,630	—	536,630
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	21,208	21,208	(21,208)	—
計	193,882	316,975	510,858	46,981	557,839	(21,208)	536,630
セグメント利益（営業利益）	20,790	15,036	35,826	2,617	38,443	(5,258)	33,185

## 2 報告セグメントの変更等に関する事項

従来、「産業機械事業」に区分しておりました液晶パネル用露光装置などのシステム関連製品は、第1四半期連結会計期間より「その他」に区分変更しております。これは当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象を変更したことによります。なお、これによる報告セグメントにおける損益に与える影響は軽微であるため、比較情報は省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

平成24年3月期 第3四半期決算短信 補足説明資料

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円)	平成23年3月期			平成24年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
売上高	352,785	357,646	710,431	351,877	99.7%	368,123	102.9%	720,000	101.3%
営業利益	20,293	23,231	43,524	22,935	113.0%	20,065	86.4%	43,000	98.8%
経常利益	17,347	21,225	38,572	21,839	125.9%	17,161	80.9%	39,000	101.1%
税引前当期純利益	17,347	20,892	38,239	21,839	125.9%	16,361	78.3%	38,200	99.9%
当期純利益	10,565	15,545	26,110	14,388	136.2%	11,612	74.7%	26,000	99.6%
1株当たり当期純利益(円)	19.54	28.76	48.30	26.62	-	-	-	-	-

(単位:百万円)	平成23年3月期				平成24年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
売上高	173,979	178,806	179,950	177,696	166,092	95.5%	185,784	103.9%	184,753	102.7%	-	-
営業利益	10,332	9,960	12,623	10,609	9,961	96.4%	12,974	130.3%	10,249	81.2%	-	-
経常利益	9,011	8,335	12,185	9,041	9,591	106.4%	12,247	146.9%	9,301	76.3%	-	-
税引前四半期純利益	9,011	8,335	11,819	9,074	9,591	106.4%	12,247	146.9%	8,438	71.4%	-	-
四半期純利益	5,117	5,448	8,052	7,493	5,880	114.9%	8,508	156.2%	5,775	71.7%	-	-
1株当たり四半期純利益(円)	9.47	10.08	14.90	13.85	10.88	-	15.74	-	10.68	-	-	-
連結子会社数(社)	91	91	91	90	90	-	92	-	92	-	-	-
国内	23	23	22	21	21	-	22	-	22	-	-	-
海外	68	68	69	69	69	-	70	-	70	-	-	-
期末従業員数(人)	25,181	25,207	26,212	26,334	26,568	-	27,055	-	27,222	-	-	-
国内	11,544	11,478	11,407	11,295	11,432	-	11,401	-	11,348	-	-	-
海外	13,637	13,729	14,805	15,039	15,136	-	15,654	-	15,874	-	-	-

2. セグメント売上高

(単位:百万円)	平成23年3月期			平成24年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
報告セグメント									
産業機械事業	127,461	131,634	259,095	133,112	104.4%	118,888	90.3%	252,000	97.3%
自動車事業	212,168	211,989	424,157	200,106	94.3%	235,894	111.3%	436,000	102.8%
計	339,630	343,623	683,253	333,218	98.1%	354,782	103.2%	688,000	100.7%
その他	26,096	27,012	53,108	32,756	125.5%	27,244	100.9%	60,000	113.0%
調整額(消去)	△ 12,941	△ 12,989	△ 25,930	△ 14,097	-	△ 13,903	-	△ 28,000	-
合計	352,785	357,646	710,431	351,877	99.7%	368,123	102.9%	720,000	101.3%

(単位:百万円)	平成23年3月期				平成24年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
報告セグメント												
産業機械事業	61,813	65,647	65,447	66,188	67,955	109.9%	65,157	99.3%	60,770	92.9%	-	-
自動車事業	105,636	106,532	107,466	104,523	90,245	85.4%	109,860	103.1%	116,869	108.7%	-	-
計	167,449	172,180	172,914	170,710	158,200	94.5%	175,017	101.6%	177,639	102.7%	-	-
その他	12,823	13,273	13,974	13,038	15,116	117.9%	17,640	132.9%	14,224	101.8%	-	-
調整額(消去)	△ 6,293	△ 6,647	△ 6,937	△ 6,053	△ 7,224	-	△ 6,873	-	△ 7,110	-	-	-
合計	173,979	178,806	179,950	177,696	166,092	95.5%	185,784	103.9%	184,753	102.7%	-	-

3. セグメント利益(営業利益)

(単位:百万円)	平成23年3月期			平成24年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
報告セグメント									
産業機械事業	8,236	12,143	20,379	15,045	182.7%	10,455	86.1%	25,500	125.1%
自動車事業	13,582	13,316	26,898	9,187	67.6%	12,313	92.5%	21,500	79.9%
計	21,819	25,459	47,278	24,233	111.1%	22,767	89.4%	47,000	99.4%
その他	2,155	1,345	3,500	2,025	94.0%	975	72.5%	3,000	85.7%
調整額(消去)	△ 3,682	△ 3,572	△ 7,254	△ 3,322	-	△ 3,678	-	△ 7,000	-
合計	20,293	23,231	43,524	22,935	113.0%	20,065	86.4%	43,000	98.8%

(単位:百万円)	平成23年3月期				平成24年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
報告セグメント												
産業機械事業	3,770	4,466	6,012	6,131	7,651	202.9%	7,393	165.5%	5,744	95.5%	-	-
自動車事業	7,281	6,300	7,391	5,926	3,052	41.9%	6,135	97.4%	5,848	79.1%	-	-
計	11,052	10,767	13,404	12,055	10,704	96.9%	13,528	125.6%	11,593	86.5%	-	-
その他	1,192	962	888	458	808	67.8%	1,216	126.4%	592	66.7%	-	-
調整額(消去)	△ 1,912	△ 1,769	△ 1,669	△ 1,904	△ 1,551	-	△ 1,771	-	△ 1,935	-	-	-
合計	10,332	9,960	12,623	10,609	9,961	96.4%	12,974	130.3%	10,249	81.2%	-	-

## 4. 設備投資、減価償却費

(単位:百万円)	平成23年3月期			平成24年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
設備投資	16,613	24,681	41,294	23,159	139.4%	22,841	92.5%	46,000	111.4%
減価償却費	17,070	17,873	34,943	17,154	100.5%	17,846	99.8%	35,000	100.2%

(単位:百万円)	平成23年3月期				平成24年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
設備投資	6,320	10,292	9,248	15,434	10,080	159.5%	13,078	127.1%	13,885	150.1%		
減価償却費	8,486	8,583	8,707	9,167	8,413	99.1%	8,740	101.8%	9,145	105.0%		

(注1) 設備投資額の平成24年3月期予想は、有形固定資産のみへの投資額。

(注2) 減価償却費の平成24年3月期予想は、有形固定資産のみの減価償却費。

## 5. 研究開発費

(単位:百万円)	平成23年3月期			平成24年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
研究開発費	4,982	5,533	10,515	5,029	100.9%	5,471	98.9%	10,500	99.9%

(単位:百万円)	平成23年3月期				平成24年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
研究開発費	2,225	2,756	2,584	2,950	2,326	104.5%	2,702	98.0%	2,564	99.2%		

## 6. 為替換算レート

(単位:円)	平成23年3月期			平成24年3月期		
	前半	後半	通期	前半	後半想定	通期想定
US \$	88.93	82.33	85.63	79.70	76.21	77.96
ユーロ	114.03	111.81	112.92	114.64	102.16	108.40

(単位:円)	平成23年3月期				平成24年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q想定
US \$	92.05	85.81	82.60	82.06	81.64	77.76	77.42	75.00
ユーロ	117.68	110.38	111.45	112.17	118.42	110.86	104.32	100.00

(単位:円)	平成23年3月期		平成24年3月期	
	前半	後半	前半	後半想定
US \$	83.82	83.15	76.65	75.00
ユーロ	114.24	117.57	104.11	100.00

(単位:円)	平成23年3月期				平成24年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q想定
US \$	88.48	83.82	81.49	83.15	80.73	76.65	77.74	75.00
ユーロ	107.81	114.24	107.90	117.57	116.84	104.11	100.71	100.00

以上